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جزئیات عیدی و پاداش
 امسال کارگران

به موجب قانون، همه مجموعه ها،  � ایســنا: 
شرکت ها و ســازمان های مشمول قانون کار باید 
حداقل دو ماه و حداکثر ســه مــاه پایه حقوق را 
به عنوان عیدی و پــاداش به کارگران و نیروهای 
کار خــود بپردازند. بر اســاس قانــون مربوط به 
تعییــن عیدی و پاداش ســالانه کارگران شــاغل 
در کارگاه های مشــمول قانون کار مصوب ســال 
۱۳۷۰، همــه کارفرمایــان کارگاه های مشــمول 
قانون کار مکلف اند به هریک از کارگران خود به 
نســبت یک ســال کار، معادل ۶۰ روز آخرین مزد 
 به عنوان عیدی و پاداش بپردازند. مبلغ پرداختی 
از این بابت به هریــک از کارگران نباید از معادل 
۹۰ روز حداقل مزد روزانه قانونی تجاوز کند؛ البته 
پرداخت عیدی به کارگرانی که کمتر از یک سال 
در کارگاه ها مشــغول به کار بوده اند هم الزامی 
است و به موجب تبصره یک ماده واحده مذکور، 
مبلغ پرداختی به کارگرانی که کمتر از یک ســال 
در کارگاه کار کردنــد، باید بر مبنای ۶۰ روز مزد و 
به نسبت ایام کارکرد در سال محاسبه شود. تمام 
کارکنان مشــمول قانون کار که طبق تعریف این 
قانون، کارگر شناخته می شوند، مشمول دریافت 
عیدی و پاداش پایان ســال هستند و عیدی آنها 
متفاوت از میــزان عیدی کارکنان دســتگاه های 
اجرائی و دولتی اســت. قانــون کار برای عیدی 
آخر سال کارگران، ســقف تعیین کرده است؛ به 
ایــن نحو که این میزان نباید از ســه  برابر حداقل 
حقوق مصوب شــورای عالی کار بیشتر شود. در 
واقع مبنای تعیین عیدی پایان سال همه کارگران 
و کارکنان مشمول قانون کار، حداقل دو و حداکثر 
سه برابر مصوبه دستمزد شورای عالی کار است 
و کارفرمایان بایــد دو ماه پایه حقوق را به  عنوان 
حداقل عیدی و ســه ماه پایه حقوق را به عنوان 
حداکثر عیــدی و پاداش آخر ســال به نیروهای 
کار خــود بدهند. با توجه به آنکه حداقل حقوق 
و دســتمزد ســال ۱۴۰۰ کارگران بــه دومیلیون و 
۶۵۵ هــزار تومــان افزایــش پیدا کــرد؛ بنابراین 
کارگرانی که حقوق پایه آنها به این میزان است، 
با درنظرگرفتن مصوبه ســال ۱۳۷۰ مجلس و با 
احتســاب دو برابر حداقل دستمزد، پنج میلیون و 
۳۱۰ هزار تومان و با احتســاب ســه  برابر حداقل 
دســتمزد، هفت میلیون و ۹۶۵ هزار تومان عیدی 
می گیرنــد. کارگرانی که پایه حقوق شــان از این 
میزان بیشتر باشد، مبلغ عیدی آنها بیش از سقف 
پرداختی تعیین شــده در مصوبه مذکور نخواهد 
بود. مبنای محاسبه عیدی، یک سال کاری است 
و کارگرانــی که کمتــر از یک ســال در محل کار 
فعلی خود مشغول به کار هستند، عیدی آنها به 
میزان تعداد ماه های پرداخت حق بیمه محاسبه 
می شــود. این گروه از شــاغلان باید دو  برابر پایه 
حقوق خود را تقسیم بر ۱۲ ماه و مجموع حاصل 
را ضربــدر تعــداد ماه هــای کارکرد خــود کنند. 
شــورای عالی کار اسفندماه سال گذشته افزایش 
حداقل دستمزد سال ۱۴۰۰ کارگران را ۳۹ درصد 
تصویب کرد و از یک میلیون و ۹۱۲ هزار تومان به 

دو میلیون و ۶۵۵ هزار تومان افزایش داد.

دبیر کانون سراسری مرغ گوشتی:
مرغ یخ زده وارداتی دردی از بازار 

دوا نمی کند!
ایسنا: دبیر کانون سراسری مرغ گوشتی کشور  �

با اشاره به عدم شارژ دانه ذرت در سامانه بازارگاه 
از وضعیت بســیار بد مرغداران خبر داد و گفت: 
مجبور به تهیه دان مرغ از بازار آزاد هستیم. پرویز 
فروغی قیمت دستوری را نیازمند دریافت نهاده 
با قیمت مصــوب عنوان کرد و گفــت: این گونه 
نمی شــود که ما جنس را از بازار آزاد تهیه کنیم، 
ولــی مرغ را بــه قیمت مصوب بفروشــیم. وی 
افزود: حتی اگر همیــن امروز هم نهاده ذرت در 
ســامانه بازارگاه شارژ شود، ۲۰ روز طول می کشد 
کــه به مرغداری ها برســد. درحالی که این نهاده 
دیگر فایده ای به حال مرغــداران ندارد. فروغی 
ادامه داد: حتی وقتی یک ریال قیمت مرغ بالاتر 
رود، تعزیرات با ما برخــورد می کند. این گونه آیا 
تولید به جایی می رســد و این رســم حمایت از 
تولید اســت؟ دبیر کانون سراســری مرغ گوشتی 
کشــور همچنیــن از ورود مرغ منجمــد به بازار 
گلایه کــرد و در مصاحبه با برنامه رادیویی صبح 
و گفت وگــو ادامه داد: وضعیت و ثبات نســبی 
بازار مرغ هم به  دلیل واردات اســت؛ از دیگر سو 
موانعی بر سر راه تولید گذاشته و هزینه ها را بالا 
برده اند. ایــن روند موجب شــده مرغدار مجبور 
باشــد محصول را با قیمتی کمتر از نرخ مصوب 
به فروش برساند، چون دولت به  دلیل تزریقی که 
در بازار کرده، حالتی از اشباع را پدید آورده است. 
او بــار دیگر تأکید کرد نهاده مرغداران در ۲۵ روز 
گذشته تأمین نشده و همین رویه موجب می شود 
عــده ای از دور تولیــد خارج شــده و در ادامه با 
وضعیــت خوبی روبه رو نباشــیم. فروغی گفت: 
دولت باید راه حل درســتی ارائــه دهد یا حداقل 
وقتی نهاده تخصیص داده می شــود، چهار، پنج 
روز طول بکشــد تا به دست مرغدار برسد نه ۲۵ 
روز! او با تأکید بر اینکه نکات ذکرشــده به وزارت 
جهاد کشاورزی نیز منتقل شده است، گفت خود 
آنها اطلاع دارند؛ ولی حتی یک کیلو ذرت نیز در 

سامانه بازارگاه وجود ندارد.
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واکنش ها به بودجه تقدیمی سال ۱۴۰۱ در نخستین روز ادامه دارد

محاصره دولت در رینگ انتقادات
خبر ویژه

معرفی سرویس اسنپ اکسپرس 
برای دسترسی آسان تر 

به سوپرمارکت ها
سرویس سفارش آنلاین از سوپرمارکت  که پیش  �

از این به عنوان یکی از ســرویس های اسنپ فود در 
دســترس کاربران بود، اکنون با برندی جدید تحت 

عنوان اسنپ اکسپرس در دسترس است. 
اسنپ اکســپرس، برندی جدید از گروه اســنپ 
است که امکان دسترسی آسان به سوپرمارکت های 
اطراف و فروشگاه های زنجیره ای را فراهم می کند. 
 q-commerce اسنپ اکسپرس جزء ســرویس های
محسوب شده و با بهره گیری از ناوگان اختصاصی، 
در کمتر از ۳۰ دقیقه، ســفارش را به دست مشتری 

می رساند.
بــا توجه به نیــاز روزافزون به ســفارش آنلاین 
سوپرمارکتی و رشد بازار، گروه اسنپ تصمیم گرفت 
تا این ســرویس کــه پیش از این از ســرویس های 
اســنپ فود بود، مســتقل شــود و با برنــد جدید 
اسنپ اکســپرس با تیمی بزرگ تر، با تمرکز کامل در 

جهت گسترش این سرویس فعالیت کند. 
مهراد عبدالرزاق، رئیس هیئت مدیره اسنپ فود 
درباره ایــن تصمیم می گوید: «امیدواریم این تغییر، 
گامــی مثبت در جهــت افزایش تمرکــز بر بهبود 
تجربه کاربری سرویس سوپرمارکت از طریق بهبود 
زمان ارســال، افزایش گزینه های در دسترس برای 
خرید و افزایش پیشنهادهای اقتصادی و به صرفه 

برای کاربران در شرایط موجود باشد».
مســعود طباطبایی، معاون توسعه کسب وکار 
گروه اســنپ، مدیریت ســرویس اسنپ اکســپرس 
را بر عهــده خواهــد داشــت. طباطبایــی دربــاره 
هدف از مستقل شــدن بخش ســوپرمارکت اسنپ 
می گوید: «امید داریم که با مستقل شــدن سرویس 
ســوپرمارکت اســنپ، دری تازه به بازار ســفارش 
آنلاین اقلام ســوپرمارکتی باز کنیم و تجربه کاربری 

بهتری را برای مشتریان مان رقم بزنیم».
لازم به توضیح اســت مشکلاتی که کاربران در 
هفته گذشته با آن روبه رو شدند، به دلیل جابه جایی 
زیرســاخت های فنی بــوده که اکنــون به صورت 
کامل برطرف شــده اســت. تیم اسنپ اکسپرس از 
مشــکلات پیش آمده عذرخواهی می کند و از صبر 
و شکیبایی مشــتریان گرامی سپاسگزار است. برای 
تمامی مشتریانی که در مدت اخیر با مشکل مواجه 
شــده اند، کد تخفیفی در نظر گرفته شده و پیامک 

می شود.
ســرویس  در حال حاضــر  اســت  گفتنــی 
اسنپ اکســپرس در بیــش از ۳۰ شــهر فعالیــت 
دارد و از طریــق گزینــه ســوپرمارکت در صفحه 
نخست اپلیکیشن اســنپ فود و گزینه سوپرمارکت 
در صفحه نخســت ســوپراپ اســنپ در دسترس 
اســت. همچنین مانند گذشته ارسال سفارش های 
ســوپرمارکتی اســنپ از طریق نــاوگان تخصصی 
اســنپ صورت می گیرد؛ کاربــران می توانند برای 
پیگیری سفارش های سوپرمارکتی خود با پشتیبانی 
اسنپ اکســپرس به شــماره تمــاس ۹۶۶۱۲۷۷۷ 

تماس بگیرند.

گذر 

تولید سایت ایران خودرو در سنگال 
از سر گرفته شد

فارس: معاون صادرات و امور بین الملل گروه  �
صنعتی ایران خودرو از فعالیت مجدد ســایت این 
شرکت در سنگال و تولید و عرضه خودرو به بازار 
این کشــور خبر داد. کیانوش پورمجیب دراین باره 
گفت: با تمدید کنوانســیون معافیــت گمرکی از 
سوی دولت سنگال، اقدامات لازم برای فعال سازی 
مجدد ســایت تولیدی ایران خودرو در این کشــور 
موسوم به «ســنیران اتو»، انجام و در نهایت منجر 
به تولید و عرضه محصولات ایران خودرو به بازار 
شــد. او با اشــاره به راهبرد فعلــی ایران خودرو 
در حــوزه صادرات مبنی بر توســعه ســهم بازار 
همه جانبه  حمایــت  ایران خــودرو،  برون مــرزی 
مدیرعامــل و اعضــای هیئت مدیــره ایران خودرو 
را عامل مهمی در احیای ســایت ســنگال ارزیابی 
کرد و افزود: با ســاماندهی سایت تولیدی «تیس» 
و «داکار» موفــق بــه ازســرگیری فعالیت هــای 
اقتصادی، تجاری و تولیدی در ســنگال می شویم. 
پورمجیب با بیان اینکه در مرحله نخســت تولید 
ســمند با کاربری تاکسی آغاز شــده،  افزود: سایر 
محصولات نیــز در حال معرفی به بازار ســنگال 
برای بررســی نیاز و ســلایق مشــتریان این کشور 
اســت. او با بیان اینکه با وجــود محدودیت های 
ایران خــودرو برای احیای  بین المللی،  تلاش های 
این ســایت به ثمر نشســته،  اظهار کــرد:  حمل و 
ارســال محموله های سفارش گذاری شده از سوی 
طرف ســنگالی صورت گرفتــه و مونتاژ و عرضه 
سمند تاکســی آغاز شده است. معاون صادرات و 
امور بین الملل ایران خودرو از ارسال محموله دوم 
برای مونتاژ خودرو خبر داد و گفت: با فعال سازی 
سایت ســنگال،  اهداف صادراتی در منطقه آفریقا 
را بــا ســهولت بیشــتری دنبال خواهیــم کرد. او 
افزود: در حــال برنامه ریزی برای صادرات ســایر 
محصولات گروه صنعتی ایران خودرو به سنگال از 
جمله محصولات تجاری سنگین و نیمه سنگین و 

موتورسیکلت نیز هستیم.

شــرق: بازارهای ایران و در حالت کلی شــرایط کنونی اقتصاد ایران 
روزهای پرنوسان و کم ثباتی را طی می کند؛ حالا یک چشم تحلیلگران 
ایــن بازارها به ویــن و مذاکرات پرخبر بازگشــت به برجام اســت و 
چشــمی دیگر به بودجه ســال ۱۴۰۱. در کنار این دو عامل تأثیرگذار 
البته بحث تصمیمات روزانه مسئولان و همچنین خبرهای درِ گوشی 
هم به ایــن بی اثباتی افزوده و همین متغیرهــا حتی مجموعه ای از 
تفاوت در نظر کارشناســان را هم به همراه داشته است. در تازه ترین 
خبرها و در روزهایی که بورس ایران افت های شــدید را طی می کند 
و هر روز قرمزتر از دیروز اســت، به نظر می آید بازار ارز کمی متعادل 
شــده و حالا قیمت دلار رو به پایین شــده است. این شرایط در حالی 
اســت که قیمت دلار که هفته گذشــته و به  دنبــال آنچه دولتی ها 
جوسازی ها در بازار ارز هرات و سلیمانیه می خوانند، شیب صعودی 

به خود گرفته بود. 
در این روزها البته بانک مرکزی برنامه های تازه ای را مطرح کرد و 
از سوی دستگاه قضا هم اعلام شد که با اخلا لگران این بازار برخورد 
سریع شده و شاید به همین دلایل حالا دلار از ۳۰ هزار تومان برگشته 

و در کف کانال ۲۹ هزار تومانی معامله می شود.
همین دیروز خبرگزاری رسمی دولت درباره شرایط کنونی بازار ارز 
در تحلیلی نوشت که «ازسرگیری مذاکرات وین با افزایش قیمت ارز 
در بازار ایران همراه شد. هرچند چهارراه استانبول تا میدان فردوسی 
در همان روزهای رشــد قیمت نیز خالی از مشــتریان واقعی بود اما 
اخلالگــران بازار ارز تــلاش می کردند علاوه بر ایجــاد جو منفی در 
مذاکرات، ســوداگری در بازار دلار را نیز از دســت ندهند. با این  حال 
معامله دلار بالای ۳۰ هزار تومان فقط روی کاغذ بود و مشــتری پیدا 
نمی شــد که بتوانــد دلار را به این قیمت بخرد یا بفروشــد. با وجود 
ایــن موضوع دلار در بازار غیررســمی و کانال هــای فردایی حتی به 

۳۱ هزار تومان هم رســید. دلالان بازار ارز در این مدت برای کســب 
سود بیشتر به اعلام نرخ های غیرواقعی در بازار سلیمانیه و هرات یا 
قیمت فردایی روی آوردند. در این بازارها قیمت هر دلار حتی به رقم 
بیش از ۳۱ هزار تومان هم رســید و این افزایش نرخ موجب التهاب 
بازار ارز شــد». این خبرگزاری که سیاست های دولت را تبلیغ می کند 
مدعی شــده که «با اقدامات بانک مرکزی، این روند ادامه دار نشــد و 
اواخر هفته گذشته بود که خبر دستگیری پنج اخلالگر بازار ارز منتشر 
شــد. بعد از آن بانک مرکزی عرضه ارز خدماتی به متقاضیان را آغاز 
کرد. بــرای کنترل بهتر بازار، فروش ارز منوط به ارائه اســناد مربوط 
به صرافی های بانکی شــد. رئیس کل بانــک مرکزی هم برای رصد 
شــرایط بازار ارز راهی میدان فردوســی شــد که حضور او در میدان 
فردوســی باعث آرامش در بازار شــد». حالا ایرنا در تازه ترین گزارش 
مدعی شــده که ظهر دیروز، قیمت دلار به زیر ۲۹ هزار تومان رسیده 
و بســیاری از دلالان معتقدند ریزش قیمت ها در روزهای آینده ادامه 
خواهد داشت. مشابه این توضیح و تحلیل را هم البته کارشناسان یا 
تحلیلگران دیگری هم مطرح کرده اند که برای صحت سنجی راهی 

جز گذر زمان وجود ندارد.
 قرمزپوشی مداوم بورس

اگرچه به نظر می آید بازار ارز کمی آرام گرفته و روند کاهشی پیدا 
کرده اما در بازار ســرمایه شرایط متفاوتی در جریان است و همچنان 
بر ضرر ســهام داران حقیقی افزوده می شــود. تداوم افت شــاخص 
بورس دیروز هم ادامه پیدا کرد و شاخص کل بازار بورس با ۲۵ هزار و 
۲۴۹ واحد کاهــش، در جایگاه یک میلیــون و ۲۹۵ هزار واحدی قرار 
گرفــت. در معاملات دیروز بیش از پنج میلیارد و ۱۳۱ میلیون ســهم، 
حق  تقــدم و اوراق بهادار به ارزش ۳۰ هزار و ۳۴۱ میلیارد ریال داد و 
ســتد شد. دیروز همچنین شــاخص کل (هم وزن) با شش هزار و ۴۱۹ 

واحد کاهش به ۳۴۹ هزار و ۱۹۷ واحد و شــاخص قیمت (هم وزن) 
با چهار هزار و ۳۸ واحد افت به ۲۱۹ هزار و ۶۴۷ واحد رسید. شاخص 
بازار اول، ۲۲ هزار و ۲۴۶ واحد و شاخص بازار دوم، ۳۹ هزار و ۷۱ واحد 

کاهش داشتند.
 علاوه بر ایــن در بین همه نمادها، گــروه دارویی برکت (برکت) با 
۱۲۲ واحد، بورس کالای ایران (کالا) با ۴۳ واحد، معدنی املاح ایران 
(شــاملا) با ۳۵ واحد، پاکسان (شپاکســا) با ۲۲ واحد، داروسازی روز 
دارو (دروز) با ۱۷ واحد و ســیمان بجنورد (سبجنو) با ۱۶ واحد تأثیر 
مثبت بر شــاخص بورس داشــتند. در مقابل فولاد مبارکه اصفهان 
(فــولاد) با دو هــزار و ۴۱۶ واحد، معدنی و صنعتــی گل گهر (کگل) 
با هــزار و ۸۲۴ واحد، ملی صنایع مس ایــران (فملی) با هزار و ۴۹۹ 
واحد، شرکت ســرمایه گذاری تأمین اجتماعی (شستا) با هزار و ۳۱۳ 
واحد، پتروشــیمی پارس (پارس) با هزار و ۱۴۱ واحد، گســترش نفت 
و گاز پارســیان (پارسان) با هزار و ۳۲ واحد، صنایع پتروشیمی خلیج 
فارس (فارس) با ۹۳۲ واحد و توسعه معادن و فلزات (ومعادن) با 
۶۹۲ واحد با تأثیر منفی بر شــاخص بورس همراه شدند. دیروز نماد 
فولاد مبارکه اصفهان (فولاد)، شرکت سرمایه گذاری تأمین اجتماعی 
(شســتا)، ایران خودرو (خودرو)، گروه دارویی برکت (برکت)، بورس 
کالای ایران (کالا)، ملی صنایع مس ایران (فملی) و ســایپا (خساپا) 

در نمادهای پرتراکنش قرار داشتند.
دیروز شــاخص فرابورس هم بیش از ۲۶۷ واحد کاهش داشت و 

روی کانال ۱۸ هزار و ۶۶۳ واحد ثابت ماند.
کاهش قیمت دلار و کاهش مداوم شاخص بورس در حالی است 
که در این روزها طلا و سکه هم روند کاهشی به خود گرفتند هرچند 
مهم ترین شــاخصه بازارها در این روزها نوسان است و ممکن است 

هر لحظه این روند به شیوه دیگری پیش برود.

محمــد آزاد: بودجه ۱۴۰۱ را دولت روز ۲۱ آذر تقدیم 
مجلس کرد و اکنون دیگر می شــود درباره آن سخن 
گفت و زمان سیاســت بــه قول فرنگی هــا «نپرس، 
نگو»ی دولت و مجلس برای رسانه ها به پایان رسید. 
روز گذشته رسانه ها به کلیات بودجه پرداختند و قدم 
نخست برداشته شد. حالا کم کم پای جزئیات به میان 
می آید و هر رســانه و خبرنگاری گوشه ای از این پازل 
پیچیده را در معرض دید مردم می گذارد. هرکســی از 
نگاه خود آنچه را به نظر مهم می رســد منتشر می کند 
و درک این ســند مهم مالی کشور را دشوارتر. مجلس 
شــورای اســلامی نیز روز اول بررســی بودجه را به 
دلیل ترافیک ســنگین روز گذشته جلوی ورودی اش 
احتمالا با کمی حواس پرتی شروع کرده است. اما چه 
چیزهایی به چشــم مردم آمد و چه سخنانی از زبان 

مسئولان گفته شد. مروری کوتاه خواهیم کرد.
واکنش عمومی: بدبینی طنزآلود

نخســتین نکته ای که نظر مخاطــب عمومی را 
در همان ســاعات اولیه به خــود جلب کرد افزایش 
۵۶درصدی بودجه صداوســیما بــود. خلق االله که 
بعضا از عملکرد رســانه دولتی کشــور دل خوشی 
ندارنــد، بــه ماجرا پرداختند و مســئله را به شــیوه 
کلاســیک ایرانی دســتمایه طنزی کنایی کردند. اما 
دیری نپایید که موضوع دیگری، جذاب تر فراهم شد 
و آن افزایش چشــمگیر عوارض خروج از کشور بود 
که در بودجه امســال به رقم پنج میلیون و ۲۰۰ هزار 
تومان پیشنهاد شده است؛ توفان خنده ها. بلافاصله 
«مسعود میرکاظمی» رئیس سازمان برنامه و بودجه 
واکنش نشــان داد و گفت این فقط پیشنهاد است و 
خیلی هم اصراری بر آن نیســت و تازه به این شکل 
هم نیســت و قرار است به صورت درصدی از بلیت 
محاسبه شود تا ببینیم مجلس چه می گوید. مسئله 
دیگری کــه مورد توجه مــردم قرار گرفــت، میزان 
افزایش حقوق بود که به گفته بســیاری با نرخ تورم 
به شــدت ناهماهنگ است و ممکن اســت فشار بر 
مــردم را مضاعف کند. البته روشــی که دولت برای 
افزایش حقوق در نظر گرفته، مشــابه فرمولی است 
که امروز در میان جریان موســوم به عدالت خواه جا 
افتاده و مشهور اســت. قانونی که می گوید بیشترین 
بهــره را از نابرابــری کم برخوردارترین ها باید ببرند و 
تنها در این صورت اســت که نابرابری پذیرفته است. 
مطابق فرمول دولت نیز نابرابری در حقوق پذیرفته 
شده است، اما بیشــترین افزایش حقوق شامل حال 
کسانی می شــود که کمترین حقوق دریافتی را دارند 
و میانگین آن ۱۰ درصد است؛ اما کارشناسان باز هم 
درباره میزان تناسب آن با افزایش هزینه ها چون وچرا 
می کننــد. با وجود این میرکاظمی در جلســه خبری 
ســازمان برنامه و بودجه از این پیش بینی دولت در 
بودجه دفاع کرد و گفت: «نحوه افزایش حقوق طی 
ســال های گذشــته ســنتی بوده که خارج از بودجه 
انجام شده و به استقراض از بانک مرکزی منجر شده 
است و اکنون این چهار هزار میلیارد تومان نقدینگی 
کــه در اقتصاد وجود دارد بخش قابل توجهی از آن 
نتیجه همین پرداخت های حقوق است... . نمی توان 
به این رویه برای پرداخــت حقوق ادامه داد و برای 
پرداخــت به جمعی محــدود تورم ســنگینی را به 
عموم جامعه تحمیل کرد». تا نظر کارشناســان چه 
باشد. فعلا می شــود به گزارشی از روزنامه خراسان 
نگاهــی انداخت کــه حامی دولت اســت و بازتابی 
گسترده در میان رسانه ها و مردم داشت. این روزنامه 
در گزارشی که روز دوشــنبه منتشر کرد نوشت برای 
جبران کســری بودجه چــاره ای جز فشــار بر مردم 
نیست و دولت سیزدهم راهی جز سخت گیری ندارد 
و به دولــت قبل تاخت که چرا این ســخت گیری را 

زودتر شــروع نکرد تا کار به اینجا برسد. البته رئیس 
دولت، ابراهیم رئیسی هم در مجلس دولت گذشته 
را نواخــت و در مجلس گفــت: «تصمیمات دولت 
قبلی در چندماهه آخر، تعهدات و هزینه هایی جدید 
ایجاد کرده که دولت و مجلس را به زحمت انداخته 
است». تصمیماتی که به قول او «کارشناسی نشده» 

اتخاذ شده است.
حذف ارز ۴۲۰۰؛ فاجعه یا ضرورت؟

اما مســئله جــذاب ارز دولتی یــا ارز چهار هزارو 
۲۰۰تومانی معروف به ارز «جهانگیری» که صحبت 
از حــذف آن بالاخره مطرح شــد. ابتدا به ســخنان 
طراح رســمی آن دکتر میرکاظمــی نظری بیندازیم. 
رئیس سازمان برنامه روز دوشنبه درباره این مسئله 
به رسانه ها گفت گرانی بعد از اجرای آن «طبیعی» 
اســت. به گفته میرکاظمی «تــورم و افزایش قیمت 
کالا بعــد از حذف ارز چهارهــزارو ۲۰۰ تومانی را رد 
نمی کنیم. به هر صورت این افزایش قیمت با توجه 
به انتظارات تورمی طبیعی اســت ولــی باید توجه 
داشــت که در حال حاضر هم برخــی کالاهایی که 
مســتقیم یا غیرمســتقیم از این ارز استفاده می کنند 
مطابق با نرخ ترجیحی نیســت و دلیلی ندارد ارز در 
بازار بریزیم و دلالان و واســطه ها از آن سوءاستفاده 

کنند». طرح ارزی دولت بی واکنش هم نبود.
افزایش بودجه نهاد ریاست جمهوری

مسئله دیگر افزایش بودجه نهاد ریاست جمهوری 
در بودجه جدید نســبت به ســال گذشته است که با 
توجــه به ســخنان انتقادآمیز دولت جدیــد در برابر 
دولت قبل سؤال برانگیز شد. میرکاظمی به این ابهام 
هم واکنش نشــان داد و گفت چنان رقم بالایی هم 
نیســت و فقط ۱۵ درصد اســت چراکــه «در دولت 
قبل آقای روحانی بعضــا وزرای خود را هم با تأخیر 
می دید و جایی نمی رفت اما رئیس جمهوری ما سفر 
اســتانی زیاد می روند و هزینه ها بالاتر اســت. شاید 
در آنجا طــرح عمرانی وجود داشــته و وقتی مردم 
برای رفع مشــکلات مراجعه می کننــد نیاز به منابع 
اســت». توضیحات میرکاظمی اما به همین جا ختم 
نشــد و او در ادامه مدعی شــد که حتی بودجه نهاد 
ریاســت جمهوری در مقایســه درســت کاهش هم 
یافته اســت: «بودجه نهاد ریاست جمهوری تجمیع 

اعتبارات چند مجموعه و اجرای مصوبات ســفرهای 
اســتانی اســت. بانیان وضــع موجود غــرض ورزی 
می کننــد. بودجه نهاد کاهش هم داشــته اســت» 
البته باید دید این پاســخ کارشناسان بودجه را راضی 

می کند یا نه.
کسری بودجه کمتر، کسری تراز عملیات بالا

باز هم حرف گفتنی هســت. مثلا کسری بودجه. 
دولت و سازمان برنامه چند ماهی است که مصرانه 
از نبود کســری در بودجه ۱۴۰۱ ســخن گفتند و آن را 
خــط قرمز دولت خواندند. امــا بودجه ۱۴۰۱ خود از 
هم اکنون با کسری  روبه روســت هرچند نه به میزان 
کسری بودجه امسال. اما مفهوم دیگری نیز هست به 
نام کسری تراز عملیاتی که ظاهرا از دید اقتصادی ها 
مهم تــر اســت. یکی از پژوهشــگران ســابق وزارت 
اقتصاد دراین باره می نویســد: «برآورد میزان کســری 
بودجه ۱۴۰۱ نیاز به بررســی دقیــق دارد اما به طور 
کلی می توان گفت کســری بودجه قطعی، اما میزان 
آن کمتر از ســال جاری اســت. بودجه انقباضی ترین 
بودجه دو دهه اخیر اســت کــه می تواند به کاهش 
تورم و رسیدن به میانگین بلندمدت تورم (حدود ۲۰ 
درصــد) کمک کند اما به تشــدید رکود دامن خواهد 

زد».
به نوشته این پژوهشــگر اقتصاد: «نباید فراموش 
کرد که اهمیت کســری تراز عملیاتی بســیار بیشــتر 
از کســری بودجه است. کســری تراز عملیاتی منشأ 
بسیاری از مشــکلات اقتصادی در نیم قرن اخیر بوده 
اســت. بودجــه انقباضــی دارای کســری ۳۰۰ هزار 
میلیارد تومانی تراز عملیاتــی یعنی کاهش محدود 
تورم همــراه با تشــدید رکود» و نتیجه آن فشــار بر 

معیشت عوام الناس.
ردیف تنظیم خانواده!

اگر می خواهید بیشتر هم بدانید، هست. مثلا یکی 
از رســانه ها به این نکته اشاره اســت که از عجایب 
بودجه یکی میزان اعتباری اســت کــه برای اجرای 
قانــون «حمایت از خانــواده و جوانی جمعیت» در 
نظر گرفته شــده اســت.  طبق جدول ۹ این بودجه، 
بــرای «اجرای قانــون حمایت از خانــواده و جوانی 
جمعیــت» رقمی معادل ۱۲ هــزار میلیارد تومان در 
نظر گرفته شــده است. به نوشته این گزارش «اما این 

پایان ماجرا نیســت! ذیل بودجه وزارت بهداشت در 
جدول ۷، ردیف بودجه ای با عنوان «برنامه راهبری و 
اجرای قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت» 
قرار داده شــده که رقم آن دوهــزارو ۳۵۹میلیاردو 
۴۷۴میلیون و ۳۰۰ هزار تومان (۲٫۳۵۹٫۴۷۴٫۳۰۰٫۰۰۰ 
تومان) تعیین شــده اســت. به عبــارت دیگر اجرای 
قانــون جنجال برانگیز حمایت از خانــواده و جوانی 
جمعیت، در شرایطی که دلار چهارهزارو ۲۰۰ تومانی 
حذف شــده یا دولت به حقوق بازنشســتگان چشم  
می دوزد، بــرای جمعیت حال حاضر کشــور حدود 

۱۴ هزارو ۴۰۰ میلیارد تومان آب می خورد».
و  مذهبی  تبلیغــی  نهادهــای  بودجــه  افزایــش 

سیاسی
یکی دیگر از ردیف های خبرساز بودجه پیشنهادی 
دولت ســیزدهم برای ســال ۱۴۰۱، عدد تعیین شده 
برای «قرارگاه فرهنگی-اجتماعی بقیه االله» اســت؛ 
قرارگاهی که فرماندهی آن با «محمدعلی جعفری» 
فرمانده پیشــین سپاه پاســداران، اســت. در لایحه 
بودجه، بــرای قــرارگاه فرهنگی-اجتماعی بقیه االله 
۲۰۰ میلیارد تومان بودجه در نظر گرفته شــده است؛ 
البتــه طبق لایحه تنهــا برای «کمــک و حمایت از 
مؤسســات فرهنگی و اجتماعی اوج و ســراج». در 
توضیــح این ردیــف همچنین برای مشخص شــدن 
ســهم هر یک از این دو مؤسســه از این ۲۰۰ میلیارد 
تومان تأکید شــده «به نسبت مساوی». البته معلوم 
نیســت آیا در بودجه ردیفی مســتقل بــرای قرارگاه 
بقیــه االله وجود دارد یا خیر؛ چراکه برخی ردیف های 
بودجه در متن نمی آیند و از دســتگاه بالاسری تأمین 
می شــوند؛ ولی تا اینجا لااقل معلوم شده که این دو 
ســازمان که در فضای مجازی و زمینه فیلم و سریال 
و تبلیغــات محیطــی و غیرمحیطــی کار می کنند، 
زیرمجموعه های سپاه پاسداران هستند. جدا از نکته 
مد نظر می شــود به افزایش بودجه نهادهایی مانند 
جامعه المصطفی، بســیج، ســتاد امر بــه معروف، 
شــورای سیاســت گذاری ائمه جمعــه و چند نهاد 
مذهبی دیگر اشــاره کرد که منقبض نشده اند. فعلا 
تــا اینجای کار و کمتر از ۲۴ ســاعت از تقدیم لایحه 
بودجه ۱۴۰۱ این اخبار برای ســرگیجه کافی است تا 

گزارش های بعدی.

مذاکرات وین نوسان در بازارها را افزایش داده است
دلار برمى گردد؟
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